
 1

počet stran: 2 počet příloh: 1 

BRK-01-2017-09P 
  
Finanční zabezpečení připravenosti kraje na mimořádné události a krizové situace a jejich řešení na území kraje, Rozpočet Kraje Vysočina Kapitola požární ochrana a IZS na rok 2017 
 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 01/2017 dne 8. 3. 2017 zpracoval: P. Dvořák 
předkládá: J. Murárik   
Popis problému: 
 
Oddělení krizového řízení a bezpečnosti předkládá Bezpečnostní radě Kraje Vysočina informaci o finančním zabezpečení připravenosti kraje na mimořádné události a krizové 
situace a jejich řešení na území kraje a o schváleném Rozpočtu Kraje Vysočina – Kapitola Požární ochrana a IZS na rok 2017.  
 Návrh řešení, zdůvodnění: 

 V rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole Požární ochrana a IZS jsou pro rok 2017 schváleny výdaje v celkové výši 14 680 050 Kč. Z toho je určeno na nezbytné provozní výdaje a výdaje 
na požární ochranu 12 000 000 Kč a na ostatní výdaje 2 680 000 Kč. Rozhodující výdaje kapitoly tak představují dotace na zabezpečení akceschopnosti jednotek požární ochrany 
obcí (SDH) a dotace Hasičskému záchrannému sboru Kraje Vysočina (HZS). Kapitola bude následně zahrnovat i závazky ve výši 7 979 050 Kč z roku 2016, které vznikly nevyplacením části dotací obcím na nákup dopravních automobilů do vybavení jednotky 
požární ochrany. Původní předpoklad byl, že obce, kterým byla schválená krajská dotace na rok 2016, tuto dotaci vyčerpají do konce roku 2016. Vlivem skokového nárůstu poptávky po 
těchto typech vozidel napříč celou ČR nebyly dodavatelé schopni uspokojit všechny požadavky a část byla přesunuta do roku 2017. Protože dotace je vyplácena až po nákupu automobilu, vznikl závazek kraje vůči obcím, které budou nákup realizovat v letošním roce.   Provozní výdaje, výdaje na PO 
Na provozní výdaje je plánováno 280 000 Kč. Jedná se o prostředky na zajištění běžného chodu orgánů krizového řízení a na zajištění akutních výdajů v případě mimořádné situace 
nebo krizové situace. Na zabezpečení akceschopnosti jednotek SDH je určena částka ve výši 6 000 000 Kč, která se dělí mezi Krajské sdružení SDH a obce, které ji využívají na krytí výdajů jejich jednotky SDH. Obcím bude dotace poskytována prostřednictvím dotačního 
programu, kde je alokováno 4 300 000 Kč. Podpora směřuje zejména těm jednotkám SDH, které HZS kraje zahrnuje do Plánu plošného pokrytí a v souvislosti jejich předurčenosti při 
zásazích. Dotační program – zásady zastupitelstva kraje byl schválen 7. 2. 2017. Termín pro podávání žádostí do programu je od 15. 3. do 31. 3. 2017.  
Finanční prostředky od Ministerstva vnitra – GŘ HZS ČR, které jsou určeny obcím na odbornou přípravu, věcné vybavení a náhrady za výjezdy jednotky mimo katastrální území obce, budou rozdělovány tzv. „průtokově“ a do rozpočtové kapitoly PO a IZS se 
nepromítnou. Přesná výše této dotace pro rok 2017 ještě není v současné době známá. V loňském roce tato dotace činila 3 401 000 Kč. Pro letošní rok to bude pravděpodobně 
srovnatelná částka. V letošním roce bude opět poskytnuta dotace obcím na opravy a repase mobilní požární techniky, o kterou si obce mohly požádat do konce listopadu loňského roku. V současné 
době jsou žádosti vyhodnocené, projednané v orgánech kraje a probíhá uzavírání dotačních smluv se žadateli. O dotaci požádalo 5 obcí a všem bylo vyhověno. Celkový požadavek na 



 2

dotace je ve výši 1 220 000 Kč. Jejich vyplacení proběhne oproti předložení závěrečné 
zprávy ze strany žadatele. V letošním roce kraj opět přijímá žádosti na dotaci na nákup dopravních automobilů do 
vybavení jednotky požární ochrany. Dotace je provázána se státní dotací, pokud obec obdrží státní dotaci a požádá o dotaci i kraj, ten poskytne dotaci do výše 2/3 státní dotace, nejvýše však 300 000 Kč. Počet obcí, které mají schválenou státní dotaci na rok 2017 je 69. 
  Ostatní výdaje 
Celková částka schválená v rámci rozpočtu je 2 400 000 Kč. Z těchto prostředků budou hrazeny výdaje na zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku. Tyto výdaje zahrnují dotace 
na:  zabezpečení obecního nemovitého majetku (600 000 Kč),  výdaje na projekty kraje a obcí v rámci prevence kriminality (celkem 1800000 Kč)  

 Výdaje na podporu projektů obcí, prostřednictvím, kterých budou realizována opatření 
Programu Prevence kriminality 2017 – rozšíření a obnova kamerových systémů, projekty sociální prevence zaměřené na pomoc obětem TČ, na práci s rizikovou mládeží a boj s alkoholismem (1300000Kč) 

 Výdaje na uhrazení povinného podílu při realizaci projektu kraje podpořeného ze státní dotace – 2 projekty z oblasti e-bezpečnosti (100 000Kč) 
 Řešení mimořádných situací, které mohou nastat v sociálně vyloučených lokalitách, při řešení problémů s občany vracejícími se z výkonu trestu, případně v souvislosti 

s migrací (400 000 Kč). Podrobný rozpis kapitoly Požární ochrany a IZS na rok 2017 je v příloze tohoto materiálu (BRK-01-2017-09, př. 1). Celkový součet na kapitole neobsahuje závazky z roku 2016, tyto 
budou zahrnuty průběžně v souvislosti s jejich uhrazením.  
 Stanoviska: 
 
Stanoviska nebyla vyžádána.  
 Návrh usnesení: 
 Bezpečnostní rada kraje bere na vědomí 
finanční zabezpečení připravenosti kraje na mimořádné události a krizové situace a jejich řešení na území kraje, Rozpočet Kraje Vysočina Kapitola požární ochrana a IZS na rok 2017 dle materiálu BRK-01-2017-09P a BRK-01-2017-09P př. 1 
 odpovědnost: členové bezpečnostní rady 
termín: 8. 3. 2017 


